
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 23Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

4 Regionais Paragominas e Rondom 
do Pará

Samyra Alves  Albuquerque 
de Lima Maria Audileia da Silva Teixeira

5 Regionais Marabá, São Geraldo 
e Tucuruí Raika Dias da Silva Leticia Elbert Valverd da Costa

6 Regionais Redenção, Tucumã e 
Xinguara Betania Batista da Silva Leandro Lopes da Silva

7 Regionais Novo Progresso, Itaituba 
e Altamira Ana Paula Pinto Giovani Luidy Giradeli

8 Regionais Oriximiná e Santarém Roberta Ferreira Fulco G. de 
Azevedo Rogério Figueiredo Pessoa

Protocolo: 547040
PORTARIA Nº1137, DE 07 de MAIO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Designar o(a) servidor(a) CAMILA ROCHA FERREIRA, matrícula n° 
54188789/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 074/2018, fi r-
mado entre a ADEPARÁ e a empresa NORTE SERVIÇO EIRELLE-EPP , CNPJ 
nº 14.991.257/0001-67 , que tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA PARA POSTO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 546962

.

.

DIÁRIA
.

Complementação de diária referente a Papeleta nº 35395/2020, 
Portaria nº 0396/2020 de 02/03/2020.
Portaria: 1136/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo para regulari-
zação das propriedades em conformidades com registros das fi chas de 
cadastro e movimentação das propriedades no município de Santa Cruz 
do Arari. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 57190338/CARLOS AL-
BERTO DE SOUZA MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6 DIÁRIAS / 
13/03/2020 a 18/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 546955

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1098/2020 - ADEPARÁ, 14 DE MAIO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/332546 e o que determina o Art. 72, inciso 
I, Art. 74 parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares os servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MAIO/2020, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO
55586575/1 MARCOS BRAGA ALVES 2017/2018 04.05.20 A 02.06.20 GECAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 546974

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0210/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I INÊS DA SILVA GUAHYBA SAN-
TOS – Matrícula 5066182/1, lotada na Coordenadoria Técnica/Escritório 
Central, 08 dias de Licença Falecimento (Nojo), período de 09.04.2020 a 
16.04.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 065656015520204
00414095016533317, em atenção a Cláusula Vigésima Terceira do acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0214/2020 – 06.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 11/05/2020 a 09/06/2020, o Extensionista Ru-
ral II, GEORGE SOUZA GUZZO - Matrícula nº 57211156/1, para responder 
pelo Escritório Local de Anapu/Regional de Altamira, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0215/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, o Extensionista Ru-
ral II, RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAÚJO - Matrícula nº 3178714/1, 
para responder pelo Escritório Local de Colares/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0216/2020 – 12.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, o Extensionista 
Rural II, ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matrícula nº 57210981/1, 
para responder pelo Escritório Local de Curionópolis/Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0217/2020 – 12.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, o Extensionista 
Rural II JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Matrícula nº 57189844/2, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tapajós 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 0218/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, o Extensionista 
Rural II DION ESTORQUE COSTA - Matrícula nº 57210216/1, para respon-
der pelo Escritório Regional de Tucuruí/Regional de Marabá em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0219/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, a Auxiliar de admi-
nistração LUCENILDE DE NAZARE SILVA SOUSA - Matrícula nº 57196096/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Ca-
panema em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0220/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, a Extensionista Ru-
ral II MONICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA - Matrícula nº 57200826/2, 
para responder pelo Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Ta-
pajós em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0221/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, a Extensionista 
Rural I PATRICIA SURAMA PARISE MAIA - Matrícula nº 57190046/1, para 
responder pelo Escritório Local de Concórdia do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0222/2020 – 13.05.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, o Extensionista 
Rural I JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA - Matrícula nº 3176266/1, para 
responder pelo Escritório Local de Curuçá/Escritório Regional de Castanhal 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 547153

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 33/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompa-
nhar a execução dos contratos:


